ratura huius papæ subsidio reuixit. Pauperum idem baculus fuit, nam & virgines in opes dotatas elocauit. Hostis aurarit, presertim finitione plus quam detestabilis &c. Pentametro isto claret papæ huius bonitas:

Aurea qui dederat secula Roma tibi.
Præfuit 8. annis. Anno dñi millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto.

Calistus III. Hispanus,

218 Plurimam laudem hic quoque meruit, maximè componendis principum Italorum contiouersijs, litibus, bellis: eam ad rem dexterum erat papa. Titulo docto-
ratus insignis, Iuris lectioni præfuit. Omnis conatus huius aduersus Turcam. Vouerat enim se illos Christi hostes finibus submoturum, Vrsinos & Columnenses sedauit. Ad Turcam redeo. Creberrimis Litanij putauit Calistus subueniendum nostris cum Turca ad Bellogradum dimicantibus: atque in hoc bene usus Vsumcas fano Perfarum rege &c. Orogenarius iam nihil de literarum studijs remisit. Vel enim ipse lectitabat bonos libros, vel lectitantes alios audiebat. Maximus eleemosynarius

rius

rius in omnes ex æquo pauperes, clo-
tor idem nubilum puellarum. Sedit bo-
nus pastor tribus tantum annis & nescio
quot mensibus.

Pius II. Italus.

219

Qui ante vocatus Aeneas Sylvius, in-
ter doctos papas longè doctissimus, scri-
ptorique diligentissimus. Ex paupere ado-
lescente vir tantus. In Basileenli Concilio
scriba Pontificis, mox ab Imperatore Fri-
derico tertio poeta coronatus, præterea
Legatus missus hic illucque, ad excitando
homines nostros aduersum Turcas,
postremò papa factus est, nec illi tum ma-
ior cura, quam de inferendo bello Tur-
cis. Alioquin omne tempus in literis con-
terebat, nisi quod rebus administrandis
impartire oportuit. Præfuit sex annis.

Paulus ij. Venetus.

220

Inter illos hunc annumerant, qui ne-
que de religione Christiana, neque de po-
litia bene meriti sunt. Et quia ab omni
bona doctrina fuit alienissimus, omnes bo-
nos doctosq; viros odij ac iniurijs perse-
cutus est, solitus hereticos appellare, quot
quot humaniorib' studijs Romæ vacabat,
dehor-

dehortans Romanorum filios à literis politioribus. Multos eruditos non possessio sua tñ priuauit, verum in carceres etiā coniectos tormentis acerbissimis subiecit, inter quos ipse fuit Baptista Platina, q̄ cau-saretur nescio quam conspirationem, sed falsò, Phalaris magis, quam Paulus. Pro se causam dicentibus respondere solebat, se ius fasq; gerere in scrinio sui pectoris &c. Idem ornatu Neroniano, seu sc̄mineo potius, magnopere delectatus, venum exposuit nihil non. Sub hoc floruit præstantissimus vir Bessarion Cardinalis Nicenus. Perijt apoplexia ex nimia ingurgitatione, anno prælatura sexto.

221

Sixtus III. Ligur.

Homo qui etatem in artibus ingenuis detruerat, scriptor idem, & adificator, maximè insignis ptochodochij. Alioqui in multis, quæ sua sunt, querere maluit, belator videlicet haud impiger: sed sub titulo defendendi atq; angendi patrimonij.

222

Innocentius VIII.

Vir secundum nomen suum innocens, nec indoctus, discretissimum certè prædicant, à bellis abhorruit, nisi ad quæ nolens adige-

Anno
1484.

adigebat, pacis semp diligitissimus suasor. Dicere solebat, esse quidem, si oportet, arma capienda, sed pacis recuperande, non gloria studio. Genitor erat filij filiaeque, quibus in re familiari affatim prospexit. Sub hoc sœuigt adhuc Vrisinorum & Columnensium rabiosa factio.

Alexander VI. Hispanus.

Theologus ac idem Philosopher. Hinc Meccenas studiosorum exitit. Nunquam ferè reperiri potuit, quin aut libros legeret, aut sacris operaretur. Illudque fategit, ut prícepes à bellis intestinis vel ad pacem reuocaret, vel ad resistendum Turcis inflammaret.

Pius iii.

Futurus aliquis in afferendo suo, si superuixisset, Ingenij laude clarus, sedecim dies præfuit.

Iulius II.

Anteà Julianus dictus, versutus, ac acer. Contra hunc forsitan non sine causa Pisana Synodo agebatur, idq; opera Maximiliani Imperatoris & Lodouici Frâcise regis. Marti quām Christo deditior, penitentiam tamen egisse dicitur.

Leo

226

Leo X.

A puero bonis literis imbutus, Angelo Politiano præceptore, vir mansueti animi, & Melpomenæ quam Marti addictior, id est amator doctorum hominum. Huius tempestate surrexit Martinus Luterus author suæ sectæ, quæ statim plures genuit, maxima rei publicæ iactura.

Hadrianus VI. Germanus.

227

Pædagogus Caroli Imperatoris augustinissimi, postea Cardinalis doctissimus, postrem pontifex optimus, & qui videri potuit diuinitus datus ad tollendam hærelin Germanię pariter & Ecclesiæ corruptelas. Huius ingenium Paulo Iouio eruditissimo Episcopo non probari, etiam atque etiam miror.

228

Clemens VII.

De hoc deque gestis huius memoriam hominum interroges licet. Sub hoc Lutetismus diluvij instar intuluit, tale permittente Deo, ut vel eo modo redeamus ad sobrietatem.

229

Paulus iii. Ro.

Vir summus, ex nobilissima Farnesiorum familia. Huius laus ab obitu haudquam

quam dissimulabitur, quantumlibet reclamantibus æmulis. Numerus omnium Romanorum pontificum,
228. in hoc Paulo est
FINIS.

Paulus Apostolus ad Episcopos,
Actorum 20.

Attendite vobis & cuncto gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit Episcopos, ad regendum Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo.